“汽车、钢铁、水泥、船舶、电解铝、稀土、电子信息、医药、农业产业化龙头

企业”等重点支持推进兼并重组的行业或企业。

综上，华泰联合证券认为：本次重组涉及的上市公司和收购标的不属于《国

务院关于促进企业兼并重组的意见》和工信部等十二部委《关于加快推进重点行

业企业兼并重组的指导意见》中确定的行业或企业。

二、本次重大资产重组所涉及的交易类型是否属于同行业或上下游并购，

是否构成借壳上市

1、本次重大资产重组属于同行业并购

   关于利德曼本次交易产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见

上市公司本次进行重大资产重组的目的是为了扩大生化诊断试剂业务，增强

上市公司在体外诊断试剂行业的竞争力。本次交易前，上市公司主要从事体外诊

断试剂、生物化学原料、仪器的生产和销售，其中体外生化诊断试剂收入占营业

收入的绝大部分，是公司的主要收入来源。

本次重大资产重组标的公司德赛系统和德赛产品专注于体外诊断试剂的研

发、生产、销售和贸易，与上市公司属于同一行业。标的公司的产品包括临床化

学试剂、免疫透射比浊试剂，配套校准品、标准品、质控品，以及生化分析仪等，

细分产品达 100 多个，涵盖肝功、肾功、血脂与脂蛋白、血糖、心肌酶、电解质、

自身免疫抗体、风湿类、胰腺功能等项目。标的公司在外资生化诊断试剂品牌中

的市场占有率名列前三，具有较强的竞争优势。

本次交易完成后，上市公司将进一步巩固在体外诊断试剂领域的领先地位，

在体外诊断试剂领域将拥有更多的产品种类，有利于提高公司的市场拓展能力、

产品竞争能力、增强研发能力，保证公司未来健康、持续、快速增长。

因此，本次交易属于为增强上市公司行业竞争实力和盈利能力而进行的同行

业并购。

2、本次重大资产重组不构成借壳上市

本次重大资产重组前，沈广仟、孙茜夫妇直接并通过北京迈迪卡间接合计持

有上市公司 58.60%的股份，为公司的实际控制人。本次重大资产重组完成后，

按发行股份购买资产和配套融资全部完成计算，沈广仟、孙茜夫妇直接并通过北

京迈迪卡间接合计持有股份（假设不增持或减持股份）将占上市公司股本的比例

为 53.01%，仍为上市公司的实际控制人，因此，本次交易不会导致上市公司控

制权发生变化。

本次交易并未导致上市公司控制权发生变更，不符合《重组管理办法》第十

三条规定的借壳上市的条件，因而本次并购重组方案未构成借壳上市。本次重大

资产重组对上市公司股权结构的影响如下：

   关于利德曼本次交易产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见

股东名称

本次交易前
本次拟发行

股数（股）

本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

北京迈迪卡 56,448,000 35.89% 0 56,448,000 32.47%

沈广仟 35,712,000 22.71% 0 35,712,000 20.54%

力鼎基金 0 0.00% 6,846,801 6,846,801 3.94%

赛领基金 0 0.00% 5,503,838 5,503,838 3.17%

智度基金 0 0.00% 3,155,393 3,155,393 1.81%

建新创投 0 0.00% 1,096,892 1,096,892 0.63%

其他股东 65,107,000 41.40% 0 65,107,000 37.45%

合计 157,267,000 100.00% 16,602,924 173,869,924 100.00%

注 1：假设本次配套融资获得中国证监会的核准的融资总额为 11,350 万元，其中赛领基

金认购 5,000 万元，建新创投认购 3,000 万元，智度基金认购 3,350 万元。

注 2：本次发行股份购买资产交易对方之一力鼎基金与配套融资交易对方之一建新创投

为一致行动人，若本次发行股份购买资产与配套融资全部获得证监会批准并成功发行，力鼎

基金与建新创投将持有上市公司总计 4.57%的股份。

综上，华泰联合证券认为：本次重组涉及的交易属于同行业并购；本次交易

不构成《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市的标准，本次交易不构成借壳

上市。

三、本次重大资产重组是否涉及发行股份

本次重大资产重组涉及发行股份购买资产。本次重大资产重组方案如下：

本次交易涉及的股份发行包括：（1）发行股份购买资产：利德曼拟向力鼎

基金、赛领基金、智度基金以发行股份的方式支付德赛系统 45%的股权、德赛产

品 39%的股权对价款 34,059 万元，（2）发行股份募集配套资金：利德曼拟向赛

领基金、建新创投、智度基金三名特定投资者发行股份募集配套资金不超过

11,350 万元。其中：

1、向力鼎基金发行 6,846,801 股上市公司股份，收购其持有的德赛系统 24%

   关于利德曼本次交易产业政策和交易类型之独立财务顾问核查意见